内脱贫组〔2018〕167号

内乡县脱贫攻坚领导小组

关于印发《内乡县脱贫攻坚新闻宣传工作

考评办法（试行）》的通知
各乡镇党委、县直相关单位：

为进一步提高我县脱贫攻坚新闻宣传工作水平，经县脱贫攻坚领导小组研究，特制定《内乡县脱贫攻坚新闻宣传工作考评办法（试行）》。现予以印发，请认真贯彻执行。

内乡县脱贫攻坚领导小组

2018年11月16日

内乡县脱贫攻坚新闻宣传工作考评办法（试行）

按照《河南省扶贫办关于进一步加强脱贫攻坚宣传工作的通知》（豫扶贫办〔2017〕126号）文件和省市县领导要求，已将扶贫新闻宣传工作纳入脱贫攻坚成效考核。为进一步强化脱贫攻坚新闻宣传工作考评“指挥棒”作用，广泛动员全县力量参与扶贫新闻宣传工作，努力实现我县扶贫新闻宣传工作与脱贫工作实绩相匹配，特制定本考评办法。

一、基本原则

坚持实事求是、简便易行、注重实绩的原则；坚持定量与定性结合、平时考核与年度考核结合，体现“奖优、治庸、罚劣”的原则，对脱贫攻坚新闻宣传工作进行考评。

二、考评内容

 （一）在各级党报党刊、广播电视、新闻网站、新媒体上所发表的有关扶贫新闻宣传稿件的刊（播)发情况；（二）微信公众号建设及发稿情况；（三）新闻线索上报及媒体记者接待情况。（县直脱贫攻坚重点行业部门名单详见附件）

三、评分标准

（一）中央级：人民日报、新华社、中央电视台、中央人民广播电台、经济日报、科技日报、农民日报、工人日报、中华工商时报、中国扶贫杂志、人民网、新华网、中国网、中新网、网易、新浪、搜狐、凤凰等中央级报刊、杂志、电台、电视台、网站（包含中央级行业性报刊、杂志、网站等）每篇（条）计3分；

（二）省级：河南日报、河南日报农村版、河南电视台、河南人民广播电台、河南法制报、大河网、映象网、河南县域经济网等省级报刊、杂志、电台、电视台、网站（包含省级行业性报刊、杂志、网站等）每篇（条）计1分；

（三）市县级：南阳日报、南阳电视台、南阳人民广播电台、南阳网、南阳广播网等市级报刊、杂志、电台、电视台、网站及内乡亲民网、内乡手机报、内乡电视台和内乡电台《新闻联播》每篇（条）计0.2分；

（四）其他网站：今日头条、百家号、东方头条等其他网站发稿每篇（条）计0.2分；

（五）微信公众号建设：建立单位微信公众号并常规运行的，给所在乡镇或单位一次性计10分，同时每推发一期加计0.5分；被内乡宣传微信公众号采用的，每条计0.5分；

（六）新闻线索：上报有价值的新闻线索每条计0.1分；记者接待一次计2分。

四、考评办法
（一）从文件下发之日起，脱贫攻坚新闻宣传工作纳入全县脱贫攻坚成效考核。

（二）实行周上报、月通报制度。每月按照得分排名，将宣传成果上报县主要领导和脱贫攻坚领导小组；同时，通过内乡宣传微信公众号、内乡亲民网、内乡手机报同步通报。

五、有关要求

（一）队伍建设。各乡镇、县直相关单位要成立扶贫新闻宣传工作专班，按照《关于加强新闻通讯员队伍建设的意见》（内宣〔2013〕5号）文件要求，达到一个乡镇有三名以上通讯员（含微信公众号运行维护人员一名）、每个县直单位和重点骨干企业有一名以上骨干通讯员的配备标准。各单位要明确专人负责，于11月20日前将具体负责人和通讯员名单及联系方式上报宣传部新闻科。在此基础上，按照《内乡县新闻宣传奖励办法的通知》（内办〔2017〕12号）文件要求，结合单位实际，制订本单位奖励办法，并上报宣传部新闻科。

（二）全媒体推送。在巩固传统媒体推发新闻的基础上，着力加大网络等新媒体推送新闻的力度。中国扶贫杂志、中国扶贫网、河南省扶贫网由县扶贫办对接推送；市以上广播电视扶贫宣传由县电台、电视台对接推送；各乡镇、县直相关单位、牧原公司各自负责本单位、本行业在各级媒体尤其是新媒体的新闻推送；市以上大报、大网、新媒体等由县委宣传部新闻科对接推送。参照“余关微服务”等微信公众号，建立运行好各自的微信公众号，同时加大今日头条、百家号等自媒体平台新闻推送；做好记者的采访配合。

（三）线索上报和集中采访。各单位及时做好扶贫信息工作动态、工作经验和先进典型上报，根据上报的新闻线索，宣传部、扶贫办适时组织内乡亲民网、内乡政府网、县电台电视台记者、县内骨干通讯员和上级媒体记者开展“脱贫攻坚在行动”集中采访活动，通过宣传战役的形式，全媒体对上推送新闻。各乡镇、各单位在各自微信公众号上，同步推送内乡宣传公众号相关新闻信息，做到“上下贯通、全县联网”，放大宣传效应。

（四）市级信息上报。县扶贫办要明确责任心强的人员，每月与宣传部新闻科及时对接，准确上报县级宣传成果，对上级指令做到及时准确传达。

（五）建立县级扶贫新闻宣传奖励机制。由宣传部、扶贫办牵头，对扶贫新闻宣传工作先进单位（含新媒体）、先进个人、优秀扶贫新闻作品进行评先奖励。

（六）上报渠道。每周一下午四点前，各乡镇、相关各单位的宣传成果，由专人按以上要求，对照填写统计表册（附件1），准确上报。发现弄虚作假，取消成绩并通报批评。上报邮箱：nxfpxc@163.com，联系电话：0377-65328001，联系人：朱昱衡（15038773960）、王倩（15839936946）。
附件：

    1、各单位扶贫宣传周报统计表

    2、脱贫攻坚重点行业部门名单
内乡县脱贫攻坚领导小组

                               2018年11月16日
内乡县脱贫攻坚领导小组办公室           2018年11月16日印发

附件1
	（     ）扶贫新闻宣传周报统计表

	媒体名称
	日期
	标题
	刊发网址或版面
	分值

	媒体发稿
	中央级

	省级

	其他

网络媒体

	市县级

	公众号建设

	公众号发稿

	新闻线索上报

	总计

  填报人：                             填报时间：

附件2
脱贫攻坚重点行业部门名单

党群口：组织部

政府口：教体局、人社局、民政局、卫计委、残联、金融办

宣传口：文广新局、广电中心

发改委口：发改委、住建局

农口：农办、农业局、林业局、水利局、畜牧局、扶贫办

财贸口：财政局、税务局、农商银行

工交口：公路局、电业局、原料办、交通局

骨干企业：牧原公司、仙鹤纸业、金冠电气
※以上单位主要依据《关于成立内乡县脱贫攻坚工作专班的通知》（内文〔2017〕81号）文件确定